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MINUTA 

Reunión 2021 – HUB Infraestructura para una ciudad inteligente 

 

 
Ciudad de México, siendo las 180 horas del 19 de marzo de 2021. 
Liga de reunión Meet; meet.google.com/csn-kyjf-usu 

PARTICIPANTES 

 

 Participante Institución Correo electrónico 
1.- Dr. Dagoberto Pulido IPN dagopuar@hotmail.com 

2.- Dr. Danton Bazaldua Secretaría de 
Gobierno 

dantonbazaldua@gmail.com 

3.- Dr. Joaquin Salas 
Rodriguez 

IPN joaquin.salas.rodriguez.1967.1@gmail.com, 
joaquin.salas@gmail.com, salas@ieee.org 

4.- Dr. Ante Salcedo ITAM ante.salcedo@itam.mx 

5.- Dr. Jorge Prado UNAM jprado@igg.unam.mx 

 Dr. Juan Antonio Sanchez UNAM juanantonio@cic.unam.mx 

6.- 
Dr. Jose Valdes UNAM 

jfvaldes@geofisica.unam.mx, 
jfvaldes@unam.mx, jvaldes@unam.mx 

7.- Dr. Rodrigo Takashi 

Sepúlveda Hirose 
UNAM rtsh@unam.mx 

8.- Dr. Jose Bernardo Rosas 
Fernandez 

SECTEI jbrosas@cdmx.gob.mx 

9.- Ing. Federico Antonio 
Hernandez Loranca 

SECTEI federico.hernandez@educacion.cdmx.gob.mx 

10.
- 

Ing. Benigno Gonzalez SECTEI benigno.glz@educacion.cdmx.gob.mx 

 
Desarrollo 

- Dr. Takashi comenta lo presentado en SEDEMA que fue bien recibido, pero necesitan más 
desarrollo que se considera como una FASE II. 

- Dr. Bernardo solicita se defina el grupo y que considere los temas de: 

o Ordenamiento territorial 
o Movilidad 

o Seguridad 
o Infraestructura en: 

▪ Agua 

▪ Movilidad 
o Verificar la compra de hardware y software o el uso de software libre 
o  

- Dr. Ante comenta sobre la información de cómo hacer una estación terrena de bajo costo. Se 

propone rescatar una presentación sobre el tema, contactar a quienes participaron en el proyecto 
para una explicación de dicha implementación, así como su tesis. 

- Dr. Danton expone el uso de imágenes satelitales y el posible alcance que deberá de tenerse en el 

caso de comprar las imágenes a algún proveedor. 
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- Dr. Danton se informa que se deberá de platicar con cada dependencia sobre sus necesidades, así 
que se preparará una matriz con la institución correspondiente y quienes de los aquí presentes 
atenderán cada una de ellas. 

Algunas de las entidades a destacar son: 
Alcaldía Magdalena Contreras 
Alcaldía Xochimilco 

Alcaldía Tlalpan 
Alcaldía Iztapalapa 

Alcaldía Tláhuac  
SEDEMA 
SEGIRPC 

GOBERNACION 
SEMOVI 
SEGOB 

STC Metro 
SEDECO 

METROBUS 
Se pretende que deberán estar presen tes los titulares, así como los directores generales. 

- Se comenta con el Dr Ante proponer una reunión de Seguridad. 
Acuerdos 

- (Dr. Jorge Prado) Se propone un convenio de colaboración entre Laboratorio Nacional y SECTEI. 
- (Dr. Joaquin Salas) Se propone hacer uso de las aplicaciones de Google o realizar un convenio. 

- (Dr. Ante Salcedo) Se propone retomar la propuesta de implementar una estación terrena de bajo costo 
- (Dr. Danton Bazaldua) Se propone realizar una matriz con la lista de cada dependencia para poder obtener 
la información correspondiente a sus necesidades con el uso de imágenes satelitales. 


